
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_3/2023. 
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA - Perfuração de Poço para 
abastecer a Escola Municipal Santa Vitória – 
Povoado Capoeiras - VALOR GLOBAL: R$ 
32.824,52 (trinta e dois mil, oitocentos e vinte 
e quatro reais e cinquenta e dois centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB-30% 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino médio) 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%,FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e GEIVISON BARBOSA 
DOS SANTOS, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 18 de outubro de 2023. PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de 
Despesas. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_4/2023. 
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA - • Perfuração de Poço para 
abastecer a Escola Municipal Francisco 
Ferreira – Povoado Ingá - VALOR GLOBAL: 
R$ 20.337,78 (vinte mil, trezentos e trinta e 
sete reais e setenta e oito centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB-30% 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino médio) 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%,FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e GEIVISON BARBOSA 
DOS SANTOS, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 18 de outubro de 2023. PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de 
Despesas. 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_5/2023. 
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS e a empresa GEIVISON 
BARBOSA DOS SANTOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA - Perfuração de Poço para 
abastecer o Povoado Chapada Nova - VALOR 
GLOBAL: R$ 135.999,11 (centos e trinta e 
cinco mil, novecentos e noventa e nove reais 
e onze centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021011 - SEC MUN DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA 
17.511.1999.1752 CONST.AMPLIAÇÃO DA 
REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
ZONA RUAL 4.4.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES FONTE DE RECURSOS 
TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE 
e GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 18 de 
outubro de 2023. TALES ALVES PARANHOS 
DO VALE. Ordenador de Despesas. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_6/2023. 
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA - Perfuração de Poço para 
abastecer a Escola Municipal Agda Rosa – 
Povoado Feitoria - VALOR GLOBAL: R$ 
47.643,82 (quarenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e oitenta e dois centavos) 
- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB-30% 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino médio) 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%,FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e GEIVISON BARBOSA 
DOS SANTOS, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 18 de outubro de 2023. PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de 
Despesas. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_7/2023. 
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA - Perfuração de Poço para 
abastecer a Escola Municipal Maria Gomes de 
Oliveira – Povoado Boa Esperança - VALOR 
GLOBAL: R$ 11.616,81 (onze mil, seiscentos 
e dezesseis reais e oitenta e um centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB-30% 
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino médio) 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%,FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e GEIVISON BARBOSA 
DOS SANTOS, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 18 de outubro de 2023. PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de 
Despesas. 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_6/2023 – Chamada Pública Nº. 

001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratado FRANCISCO 
QUINTINO MAGALHÃES – CPF: 
449.298.893-91, objeto - de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural. - objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCISCO 
QUINTINO MAGALHÃES, pela contratado 
 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_7/2023 – Chamada Pública Nº. 
001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratada FABIANA LOPES 
BASTOS – CPF: 044.008.903-41, objeto - de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural. - objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FABIANA 
LOPES BASTOS, pela contratada 
 
 

EXTRATO 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_9/2023 – Chamada Pública Nº. 
001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratado JOSÉ DOS REIS 
COSTA E SILVA – CPF: 023.036.733-05, 
objeto - de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar Rural. - 
objeto a alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSÉ DOS 
REIS COSTA E SILVA, pela contratado. 
 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_12/2023 – Chamada Pública Nº. 
001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratada: MARIA ILDA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA – CPF: 
013.923.493-46, objeto - de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural. - objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARIA ILDA 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA, pelo contratado 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_13/2023 – Chamada Pública Nº. 
001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratado: MANOEL VIANA DA 
SILVA, inscrito no CPF: 800.876.803-78, 
objeto - de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar Rural. - 
objeto a alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MANOEL 
VIANA DA SILVA, pelo contratado. 
 

EXTRATO 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 
nº 012_15/2023 – Chamada Pública Nº. 
001/2023 - CPL/PMAC. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação de Afonso 
Cunha – MA. Contratada KARLIANE DOS 
SANTOS SILVA – CPF: 620.073.033-45, 
objeto - de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar Rural. - 
objeto a alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
23/06/2023, com base em cláusula segunda 
do contrato originário, e em conformidade com 
o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro 
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e KARLIANE 
DOS SANTOS SILVA, pela contratada. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.0/2023. 
Processo nº 051/2023 - PARTES: MUNICÍPIO 
DE AFONSO CUNHA (MA), através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
TATIANE JARDIM DA SILCA COSTA - 
OBJETO: Locação do imóvel para fins de uso 
da Secretaria Municipal de Educação – 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 021005 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0200. 2017 – Manut. da Secretaria 
Municipal de Educação 12.361.0200. 2014 - 
QSE  3.3.90.36.0 Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Física REPASSE 25%- P. MAIS 
EDUCAÇÃO/QSE /PDDE E OUTROS 
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAL E 
FEDERAIS-EMENDAS E CONVÊNIOS 
FEDERAIS E ESTADUAIS 021013 – 
FUNDEB – FUNDO DE MANUT.E 
DESENV.DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA12.361.0022.  2056 – Manut. das 
Atividades da Educação FUNDEB-40% 
Ensino Fundamental 3.3.90.36.00
 Outros Serviços de Terceiro Pessoa 
Física FUNDEB – 30% - 
FUNDEF/PRECATÓRIO.PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93 e demais normas 
atinentes ao caso – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS, Secretário Municipal 
de Educação, pela CONTRATANTE e 
TATIANE JARDIM DA SILVA COSTA, pela 

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 02 de 
janeiro de 2023. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002.0/2023. 
REF.: Processo nº 052/2023 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e TATIANE 
JARDIM DA SILVA - OBJETO: Locação do 
imóvel para fins de uso da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças – 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADM.FINAÇAS 04.122.0052. 2007 – MANUT. 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADM.FINAÇAA FONTE DE RECURSO: 
FPM/ICMS ESTADO R.PROPRIOS E 
OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAISPRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93 e demais normas 
atinentes ao caso – SIGNATÁRIOS: Tales 
Alves Paranhos do Vale, pela LOCATÁRIA e 
Tatiane Jardim da Silva, pela LOCADORA. 
Afonso Cunha (MA), 02 de janeiro de 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003.0/2023. 
REF.: Processo nº 053/2023 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e SILVIA MARIA 
COLINS CASTELO BRANCO - OBJETO: 
Locação do imóvel para fins de uso da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
021415FMAS PROJ/ATIVIDADE 
08.244.01252083 – Manutenção do FMAS 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.36.00 outros 
serviços de terceiros pessoa física 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
pessoa física FONTE DE RECURSO 
REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ, 
COVID-19 E DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93 e demais normas 
atinentes ao caso – SIGNATÁRIOS: JÚLIA 
MARIA RODRIGUES SILVA, Secretária 
Municipal de Assistência Social, pela 
CONTRATANTE e SILVIA MARIA COLINS 
CASTELO BRANCO, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 02 de janeiro de 2023. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023. 
REF.: Processo nº 058/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa J A 
LUTIFI SEGUNDO LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE E DE INFORMÁTICA DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
85.503,61 (oitenta e cinco mil, quinhentos e 
três reais e sessenta e um centavos) – 

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023 - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA .021314_ FMS 
10.301.1315. 1046 - AQUISIÇÃO  DE 
EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE 
PARA O FMS 4.4.90.52.00  Equipamentos e 
material permanente FONTE DE RECURSO: 
R. FUS CUSTEIO INVESTIMENTO, 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO A FUNDO , 
COVID-19 CONVÊNIOS FEDERIAS E 
ESTADUAIS, DEMAIS TRANSFERÊNCIAS 
ESTADUAIS E FEDERIAS, EMENDAS 
ESTADUAIS E FEDERAIS, 
TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS 
FEDERAIS/ESTADUAIS, TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAIS.. PRAZO DE VALIDADE: 06 
MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: MARLY 
ALMEIDA DA SILVA VIEIRA pela 
CONTRATANTE e JORGE ASSEF LUFITI 
SEGUNDO, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 26 de dezembro de 2023. 
MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA. 
Ordenador de Despesas. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027_1/2023. 
REF.: Processo nº 058/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa J A LUTIFI SEGUNDO LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE E DE INFORMÁTICA DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 42.639,82 
(quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

nove reais e oitenta e dois centavos) – 
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023 - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA .021415_ FMAS 
08.244.0125. 2924 - AQUISIÇÃO DE MAT 
PERMANENTE PARA O FMAS 4.4.90.52.00  
Equipamentos e material permanente FONTE 
DE RECURSO: R. FMAS, 
TRANSFERÊNCIAS DO FNAS, COVID-19 
CONVÊNIOS FEDERIAS E ESTADUAIS, 
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E 
FEDERIAS, EMENDAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS, TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS 
FEDERAIS/ESTADUAIS PRAZO DE 
VALIDADE: 06 MESES A CONTAR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO - BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS 
JÚLIA MARIA RODRIGUES SILVA pela 
CONTRATANTE e JORGE ASSEF LUFITI 
SEGUNDO, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 26 de dezembro de 2023. JÚLIA 
MARIA RODRIGUES SILVA. Ordenador de 
Despesas. 
 
 
PORTARIA N° 025, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2022. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE AFONSO CUNHA/MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA - MA, no uso de suas atribuições 
legais, com respaldo legal no artigo 3° da Lei 
Municipal n° 21/ 2019, de 25 de fevereiro de 
2009, que criou o Conselho Municipal de 
Afonso Cunha do Estado do Maranhão. 
 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, para o Conselho Municipal 
de Saúde de Afonso Cunha, durante o período 
de 2022-2024, os seguintes representantes: 
 
I - REPRESENTANTE DO GOVERNO 
MUNICIPAL  
Titular: Amarildo Farias Magalhães - 
Presidente 
Suplente: Marly Almeida da Silva Vieira – 
Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Edno Oliveira 
Suplente: Maria da Conceição Marques Luz - 
ACS  

Titular: Marlene Holz - Técnica de 
Enfermagem  

Suplente: José Maria Lobato Junior - 
Enfermeiro  

II - REPRESENTANTE TRABALHADORES 
DA SAÚDE  

Titular: Célia Regina Almeida da Silva - 
Enfermeira  

Suplente: Maria de Fátima Medeiros da Luz  

Titular: Tiago Vale Paranhos ( Digitador )  

Suplente: Antônio Nascimento Ferreira – ACS 

III-REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA 
SAÚDE 
 
Titular (Igreja Católica) Sheila Rosa de Araújo  
Suplente Bruno Leão Resende 
Titular: (Sindicato dos Professores) Antônio 
Francisco Alves  
Suplente: Francilene lima dos Santos 
Titular (Assembleia de Deus): Lindomar 
Gonçalves de Oliveira  
Suplente: Juscelino Farias Leal 
Titular: ( Sindicato dos Trabalhadores) 
Francisco Renato Barbosa de Oliveira 
Suplente: Raimundo Camelo de Andrade 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 342, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Titular: ( Igreja Adventista de Sétimo Dia ) 
Amarildo da Silva Magalhães Suplente :Paulo 
Geovane de Oliveira Magalhães 
 
Art. 2º. Os Conselheiros designados para 
compor o Conselho Municipal de Saúde não 
serão remunerados, a qualquer título, pelo 
desempenho de seus cargos de conselheiros 
e nem pelas suas funções que serão 
consideradas de interesse público relevante 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 
 
Registrada e publicada na secretaria 
municipal de administração, em 14 de outubro 
de 2022. 
 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 008-2023 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

AFONSO CUNHA/MA. 
 
O Conselho Municipal de Saúde, no uso das 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
3º da Lei Municipal 21/ 2009 de 09 de fevereiro 
de 2009, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal de Saúde de Afonso 
Cunha. 
 
CONSIDERANDO: 
 
A Lei Complementar Nº 141 de 13 de janeiro 
de 2012, que definiu os prazos legais para a 
elaboração e aprovação nos respectivos 
Conselhos Municipais de Saúde dos 
Instrumentos de Gestão do SUS em 
consonância com os Instrumentos de gestão 
púbica; 
 

A Portaria Nº 2135 de 25 de setembro de 2019 
que estabelece diretrizes para o processo de 
Planejamento no âmbito do SUS; 
 
Considerando reunião extraordinária do 
Conselho Municipal de Saúde ocorrida na 
presente data, na sala da UBS-Raimundo dos 
Santos Lima. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR a transferência do saldo 
da conta investimento - Banco do Brasil, 
Agência 1045-6, C/C 30.194-9, para conta 
custeio - Banco do Brasil, Agência 1045-6, 
C/C 30.170-1, no valor de 164.504,72 (cento e 
sessenta e quatro mil, quinhentos e quatro 
reais e setenta e dois centavos). 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Afonso Cunha/MA, 27 de dezembro de 
2023. 

 

Amarildo Farias Magalhães 
Presidente do CMS 

 

Marly Almeida da Silva Vieira 
Secretaria Municipal de Saúde 

 


		2023-12-27T23:37:59-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




